平成２７年１２月

保 護 者 様

芦屋学園中学校・高等学校

生 徒 指 導 部

冬 季 休 暇 中 の 生 活 に つ い て

 師走も半ば、何かと気忙しい毎日となりますが、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申

し上げます。平素は本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。

 今学期は体育大会や学園祭、高校２年生の修学旅行など大きな行事がありました。慌ただしい中、

生徒達はきっちりと取り組むことができていたと思います。

 さて、１９日から冬季休暇に入ります。何かと浮かれがちな時期ですが、高校３年生にとっては

進路確定のための重要な休暇です。今やるべきことに全力で取り組んで下さい。また、他の学年も

補習授業への参加や家事手伝い、自主的な学習への取り組みなど健全で意義深い冬休みを過ごせる

よう願っています。

ご家庭で注意して欲しいこと

（１）インターネットや携帯電話による被害の防止

ネットや携帯電話使用上の諸問題

○ＳＮＳ上のトラブル          ○ネットいじめ

○著作権・肖像権の違反        ○チェーンメール

○出会い系の紹介サイト        ○ケータイ依存症 等

○不正アクセス        ○威力業務妨害

○児童ポルノ（生徒同士が互いに自撮りしてツイッターに流すことも）

※学校ではフイルタリングの

  徹底をお願いしています。

  アプリフィルタリングを含

  むセキュリティソフトを入

  れるなどの工夫と予防をお

  願いします。

    一学期に兵庫県警察本部サイバー犯罪対策課署員による講演を実施しました。

（２）健全な生活習慣と友人関係の維持

   ○クリスマスや年末年始は誘惑も多く、外出の機会が増えます。夜間外出を避け、行先や帰

宅時間を明確にするようご指導ください。

（３）担任・学校との連絡

   ○特別なことが起こった場合は、速やかに学校に連絡してください。

    １２月２６日（土）～１月５日（火）は 学園一斉休業のため、学校携帯(090-1025-3352)

     に連絡して下さい。

生徒に注意して欲しいこと 【生徒手帳・てびきを参照】

（１）アルバイトは禁止。（特別な事情のある場合は、学校長の許可を得る）

（２）自動車・単車の運転及び運転免許の取得は禁止。（免許取得には、学校長の許可が必要）

   自転車は二人乗りやスピードの出し過ぎ、携帯使用など危険な運転をしないこと。

（３）保護者同伴でない外泊は原則として禁止。

（４）本校生としての「誇り」ある行動を心がける。

   ①染髪・脱色・パーマネント・長髪・特異な髪型は禁止。（状況により帰宅指導実施）

    ②アクセサリー・ピアスは禁止。

  ③風紀上好ましくない場所（パーティー、カラオケボックス等）への立入禁止。

  ④喫煙・飲酒・薬物などの誘惑に負けない。誘われても毅然とした態度で断る。

    １２月１６日（水）に、西宮少年サポートセンター所員お招きして薬物乱用防止教室を実施しました。

冬期休暇中及び３学期当初の予定

     12 月 19 日（土）：中学入試説明会（10:00） ※食堂営業無し

高校女子硬式テニス（京都招待～12/20）   空手道（昇級審査）

     12 月 20 日（日）：アイルランド研修旅行出発（～12/27）

                      高校女子卓球（松原選手権）      中学卓球：川西市協会長杯

              高校男子硬式テニス（ｳｲﾝﾀｰｼﾞｭﾆｱ）   高校男子バスケット(阪神新人大会）

     12 月 21 日（月）：特進系コース特別授業  補習授業

     12 月 22 日（火）：特進系コース特別授業  補習授業

                      高校女子卓球（近畿新人選手権 全国選抜予選会～12/24）

     12 月 23 日（祝）：高校男子バスケット(阪神新人大会）

     12 月 24 日（木）：特進系コース特別授業  補習授業  食堂本日まで

                      高校ダンス（創作ダンス研究発表会～12/25）

     12 月 25 日（金）：特進系コース特別授業  補習授業  食堂防虫作業

     12 月 26 日（土）：学園一斉休業（～１/５日）

     12 月 27 日（日）：高校卓球（東京選手権大会 県予選）  アイルランド研修帰着

     11 月 88 日（金）：始業式（体育館シューズ・課題等持参  賀状展作品提出）

     11 月 12 日（火）：中学・高１・高２実力考査、高３授業（３限まで）

                      中学は昼食後百人一首カルタ会（15:00 下校)

                      高２保護者会（～1/13）

     11 月 13 日（水）：平常授業開始、高２は保護者会のため３限授業